Acta ex his, quae apud Sanctam Sedem geruntur.

BASILEEN. SUPER ADSISTENTIA INFIRMORUM.—Die 23 Martii 1878. Episcopus Basileensis supplici libello huic S. Ordini dato sequentia exponit:

«Etsi Rituale Romanum, cum suis commentatoribus... clare innuant, parochos teneri moribundis assistere... nihilominus de facto, quia operosa res est, in pleno robore vix unquam fuit haec salutaris disciplina et nunc saepius obsoleta videtur, ita ut sacramentis administratis ac infirmis pluries visitatis, adsistentiam moribundorum absque ullo conscientiae stimulo praetermittant parochi multi, praesertim in populosis paroeciis, tantum boni pastoris munus et tam necessarium misericordiae opus vel mulieribus committentes. Hinc ut in tanto negotio, a quo pendet aeternitas, quivis error sedulo praecaveatur, ac omnis corruptela stirpitus eradicetur, sequentia dubia benigne enucleanda humillime et suppliciter proponuntur. Commendant equidem ordinarii in suis statutis parochiale ministerium erga moribundos, sed accipiunt parochi non ut officium obligatorium, bene vero uti purum putumque consilium. Quem abusum corrigere valet sola Sanctae Romanae Ecclesiae summa auctoritas, jus clare definiens.

Quaeritur ergo:

I. An teneantur parochi aliique animarum curam gerentes, moribundis assistere, etiam si eos sacramentis rite munierint?

II. An haec obligatio sit sub gravi?

III. An eadem urgeat obligatio erga moribundos,

qui pie vixerint ac bene dispositi videantur?

IV. An parochi impediti alium sacerdotem, si haberit possint, sufficere teneantur?

V. An in longa agonia usque ad extremum spiritum prestare teneantur?

VI. An ad mentem S. Caroli Borromaei *duae* tantum admittantur causae ab obligatione moribundis adsistendi dispensantes; necessitas, videlicet aliis infirmis sacramenta administrandi, vel aliae necessariae occupationes?

VII. Inter caeteras excusationes, quae afferri possunt an speciatim parum firma valetudo, negotium non ita urgens, locorum distantia, viarum difficultas, tempus nocturnum, coeli intemperies, contagionis vel alicujus mali periculum, incerta agonia, de fatigatio non minima, familiae infirmi repugnantia, nimium frequentes casus agonizantium, ut in nosocomiis, sint legitima impedimenta?

VIII. An teneantur parochi: 1. Parochianos inasuetos praemonere de necessitate parochum vocandi pro moribundis et de obligatione ipsi facilem accessum praebendi? 2. Obices serio removere ut sibi viam ad moribundos sternant?»

His perfectis decretum editum fuit. *Per summaria precum:* et hodie causa proponitur nonnullis prius de more in jure perpensis.

Et ad primum quod attinet dubium haec advertenda esse putavit. Juxta verba S. Scripturae: *Descendit ad vos diabolus habens iram magnam, sciens quia modicum tempus habet.* Apoc. 12, nemo non videt quanta cura sit praestanda illis, qui in extremo vitae periculo positi sunt. Etenim «callidissimi atque nequissimi hostes animarum nostrarum daemones» ita Dionys. Carthu. (in trac. de morte art. 3), agnoscentes mortem esse terminum merendi, et animas in ea affectione in qua per mortem recedunt a corporibus immutabiliter permanere, in ipsa hora mortis acerrime tentant agonizantes. Ideoque benigna mater Ecclesia saluberrimas super hac materia statuit dispositiones, inter quas imprimis heic meminisse juvat, quae in Rituali Romano, jussu Greg. XIII in

principio capitinis. *Modus adjuvandi morientes*, leguntur, scilicet: «Hora tantae necessitatis atque instantis mortis discrimine debet unusquisque fidelis caritatem suam erga proximum migraturum tanto ferventius abundantiusque monstrare, quanto tunc major est indigentia; praesertim omnis praelatus, parochus sive ejus vicarius» erga sibi commissos, ne ex sua negligentia ovis sibi credita ab infernalibus illis lupis, dolosissimisque praedonibus et procacissimis et fallacissimis hostibus devoretur ac omnium Creatori, Salvatorique animarum aeternaliter auferatur. Pastor ergo et custos ac medicus animarum tunc praecipue curet adesse migraturo pro quo et ipse coram Deo rationem reddere obligatur secundum verba S. Scripturae: *Impius si in iniuitate sua morietur sanguinem ejus de manu vestra requiram.* Ezechiel, 33, v. 6. Nec secus in Rit. Rom. recognito a Bened. XIV. in c. *De administratione Extremae Unctionis*, ibi: «Admoneat (parochus) etiam domesticos et ministros infirmi, ut si morbus ingravescat vel infimus incipiatur agonizare, statim ipsum parochum accersant ut morientem adjuvet ejusque animam Deo commendet; sed si mors immineat priusquam discedat, sacerdos animam Deo rite commendabit.» Et in sequenti cap. *de modo adjuvandi morientes*. ibi: «Ingravescente morbo parochus infirmum frequentius visitabit et ad salutem diligenter juvare non desinet; monebitque instante periculo se confestim vocari, ut in tempore praesto sit morienti.»

Quae sollicitudo benignae matris Ecclesiae erga moribundos maxime clarescit ex dispositionibus, quae in Ritualibus particularium dioecesium continentur, quaeque omnes sacerdotibus adsistere moribundis usque dum expiraverint, praescribunt. Martene, in lib. 3, *De antiquis Ecclesiae ritibus*. Quibus una voce concinunt synodi tam provinciales quam dioecesanae, Bened. XIV in sua constit. *Firmandis*. n. 10. Passerinus in trac. *De officio curati*, c. 13. n. 13: Dions. Carthus. in tract. *De quatuor noviss.* *De judicio anim.* art. 37. Barbosa, *De officio parochi*, p. I, c. 7, n. 26 Audiatur sane Frasinetti in suo opere *Manuale*

prattico del parroco novello, ibi: (4) «Administratii sacramentii il parroco deve assistere l' inferno fino all' stremo passagio; ed e grandemente da disapprovare la consuetudine o meglio abuso, vigente in alcuni luoghi, dove i parrochi costumano dare i sacramenti agli infermi e quindi non si acostano piu alle loro case. Cio si potrebbe tollerare appena pel tempo d' inverno in certe localita ove deve farsi disastrosissimo cammino tra nevi, ghiacci e bufere pericolose alla stessa vita. Appena in queste localita il parroco, dati i sacramenti e l' indulgenza, potrebbe raccomandare l' infermo alla carita di qualche pia persona perche lo assistesse e lo confortase: ordinario pero che sopravvenendo all' inferno qualche singolare bisogno, come sarebbe se si trovasse con la coscienza inquieta, lo chiamassero suvitamente.»

Omnibus igitur his ponderatis ac perpensis, nullum dubium esse potest, parochum aliquem animarum curam gerentem teneri moribundis assistere.

Ad secundum dubium descendens in quo quaeritur an haec obligatio sit sub gravi? in duplice abeunt DD. sententiam. Alii enim tenent istiusmodi obligationem parochum urgere sub gravi. Ita Catalani in Commentario ad Rit. Rom. supra cap. de administr. extr. unct., par. 19: «Teneri ex justitia parochum infirmis parochiae sua assistere, potissimum in commendatione animae, certa sententia est, unanimi teologorum consensu comprobata, peccantque idcirco lethaliter parochi illi, qui ubi infirmis praesertim pauperibus sacramenta administrarunt eorum facies amplius non vident, nisi cum mortuos afferre ad Ecclesiam debent.» Cui concinit Barbosa. *De officio parochi*, part. 1. c. 8, n. 26, qui ita tenet: «Si infirmus incipiat agonizare, advertat parochus majorem ei incumbere adjuvandi obligationem ac magnum et necessarium ministerium esse moribundis opem ferre in eo statu a quo vel in malo dependet aeternitas. Ob hanc rationem penitus rejicienda est quorundam

(4) Obra traducida y publicada en Lugo por el Sr. Canónigo Doctoral de aquella Sta. Iglesia.

opinio eximens parochum a mortali culpa non assitentem infirmo morti proximo post recepta sacramenta; gravissimae enim culpae reus esset, si, cum commode posset, eum desereret; cuius quidem culpae repetenda est gravitas ab ea temporis circumstantia, in qua infirmus, si quando sui pastoris ope indiget, tunc certe est, cum diabolus ipsius calcaneo insidiatur. Huic necessitati accedit et alia gravior animadversio, quod nempe infirmus indigeat iterum ob aliquod novum peccatum confiteri, qui casus cum non raro contingat quisque intelligit parochum dictum infirmum deserentem a mortali culpa excusari non posse.» Quibus adjungi debent statuta plurium synodorum tam provincialium quam dioecesanarum, quae graves in flagentes poenas contra id negligentes indubie retinuerunt hujusmodi defectum lethale peccatum importare.

Contra vero non desunt qui contrarium tenent, quos inter recensendus Possevinus, qui in tractatu *De officio curati*, c. 13, nūm. 13, postquam asseruerat pastorem animarum teneri ad praestandam moribundis adsistentiam, quaerit an sub gravi? et respondet: «Non credo, quia videtur res levis nisi in eo, qui ad talen statum sit redactus cum mortali, vel cum perseverantia in statu mortali, quia iste cum mortali, cum sit in magna indigentia poenitentiae videatur curatus tamquam pastor teneri omni modo et via dum superest halitus, illius salutem procurare et tanto gravius teneri credo quanto periculosis et damnum vicinum et irreparabile moribundi.»

Ad tertium quod attinet dubium, observandum puto, quod certo certius in extrema vitae hora daemones maximos faciunt impetus, ut aeternaliter deorent et auferant animas, hinc non est dubium, quin majori periculo expositi sint qui in prava habitudine et vitiouse vixerunt quam qui piam et honestam vitam duxerunt. Proinde etiam major urget obligatio erga moribundos, in quibus ille habitus vitiosus remanet et qui infernalibus hostibus facilem accessum praebet, quam erga illos qui christiane vixerunt. Exinde etiam mox enunciatus auctor cit. loco

rite animadvertisit: «Cum iste sit in magna indigen-
tia poenitentiae, videtur curatus tamquam pastor
teneri omni modo et via, dum superest halitus, illius
salutem procurare et tanto gravius credo teneri,
quanto periculosius et damnum vicinum et irrepara-
bile moribundi.» Majorem hanc necessitatem ad-
juvandi moribundos male dispositos etiam Rituale
Rom. agnoscit, quando in cap. *de modo adjuvandi
moribundos* ita sese exprimit: «Hora tanta nec-
essitatis atque instantis mortis discrimine debet unus-
quisque fidelis caritatem suam erga proximum mi-
graturum tanto ferventius abundantiusque mons-
trare quanto tune major est indigentia.» Ipsum igitur
Rituale Rom. majorem fervoris gradum admit-
tit in illis, qui majori indigent auxilio in extrema
lucta. Demum notandum est: si moribundi pie vi-
xerunt et bene dispositi videntur, assistentia paro-
chi et quidem bona, sed non necessaria «consuetu-
dine generaliter ita interpretante,» uti observat idem
auctor loc. cit. nūm. 5.

Ad quartum descendens dubium animadvertisi posse
videtur, quamvis ad daemonum artes illudendas im-
petusque frangendos cuiuslibet sacerdotis praesentia
plurimum valet, maxime tamen illa parochi juvabit,
quia cum sit a Deo constitutus illius animae pastor
et custos, credendum profecto est, Deum summe
misericordem uberiora charismata esse largiturum
pro salute animae, cuius cura ei est demandata.
Parochus igitur infirmo se subtrahens post adminis-
trata sacramenta privat illum singulari beneficio,
quod ex pastorali ejus assistentia in extremo vitae
discrimine sperare potest. Attamen quia multiplex
est parochorum occupatio, proinde facile evenire po-
test, ut duo concurrant officia quae simul perfici
nequeunt, ita ut visitatio et assistentia morientium
saepe saepius omitti debeat. Ideoque Rit. Rom. hunc
praevidens casum, statuit: «Quod si parochus legiti-
time impeditus, infirmorum, ut quando plures sint,
visitationi interdum vacare non potest, id praestan-
dum curabit per alios sacerdotes.» Licit nunc Rituale
Romanum modo generali ita locutum sit, non dis-

tinguens inter varios infirmorum gradus, nihilominus addmittendum putarem etiam prae oculis habuisse casum, quo quis in extremis sit constitutus. Quapropter praetermissis synodis provincialibus et dioecesanis statuentibus parochum per seipsum vel per alium sacerdotem teneri ad praestandam moribundis adsistentiam, satis sit mihi referre verba S. Caroli Borromaei in conc. Mediolan IV, ubi statuit, ut procuretur alius sacerdos in casu, quo parochus legitime impeditus fuerit morientibus assistere, ibi: «Ubi hoc officium (administrationem (SS.) pie accurateque praestiterit (parochus) si aeger adhuc vivit aut animam agit, ne eidem praesens adesse aliquando non potest, vel quia aliis graviter aegrotantibus sacramenta ministrare necesse habet, vel quia in necessariis parochialis curae occupationibus aliis impeditur, tunc ea pietatis officia illi a sacerdote, si quis in alius eo loco est, sollicite praestari curet.»

Circa quaestionem quae in quinto dubio proponitur observandum puto cum Possevinio loc. cit. qui quae-rens. An curatus teneatur apud moribundum manere die ac nocte? respondit: «Si moribundus sit impoenitens credo teneri omni modo et via, dum superest halitus, illius salutem procurare et tanto gravius teneri, quanto periculosius est damnum vicinum et irreparabile moribundi. Si vero is recepit sacramenta et christiane vixerit, est bonum apud illum manere, sed non necessarium, consuetudine generali ita interpretante.» Et Frasinetti in suo libro *Manuale pratico del parroco novello*, habet: «Tuttavia non e da pretendere che amministrati i sacramenti il parroco o chi per esso, non si abbia piu da allontare dal letto dell' inferno finche muoia o prenda notabile miglioramento, questo e un abuso per eccesso e non lascia di essere una pratica viziosa, primieramente perche obbliga il Parroco o altri per lui a fermarsi presso l' inferno le giornate e le notti senza che possa occuparsi in altre cose del ministero; secondariamente perche sapendo il parroco che dato l' olio santo i parenti pretendono quell' assidua assistenza al loro inferno, e fortemente tentato, a differirne quan-

to piu l' amministrazione per non privarsi troppo presto della sua liberta.» Caeterum iis perpensis nec non aliis quae usque adhuc exposita fuerunt, grave non erit EE. PP. sapientiae etiam hanc dirimere quaestionem.

Circa sextum et septimum propositum dubium dubitari nequit quaestiones has varios in se continere casus. Difficilime siquidem esse videtur determinare, in hoc vel alio speciali casu veram et propiam adesse rationem dispensationis ab officio assistendi moribundis. Ponderandae potius viderentur circumstantiae parocho occurrentes, necnon status moribundi, ejusque morales qualitates. Etiam S. Carolus Borromaeus, hanc praevident difficultatem, casus pro dispensatione occurrentes enumerare abstinuit et modo tantum generali locutus est conscientiae parochi relinquens, quando illae circumstantiae evenire possent.